[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 13.11.2025

                             № 111
хутор Упорный
Об утверждении муниципальной программы Упорненского сельского поселения Павловского района «Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасность людей на водных объектах, пожарная безопасность на территории Упорненского сельского поселения Павловского района» на 2026 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Упорненского сельского поселения от 20 октября 2023 года № 79 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района»,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить постановление администрации Упорненского сельского поселения Павловского района «Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасность людей на водных объектах, пожарная безопасность на территории Упорненского сельского поселения Павловского района» на 2026 год» (приложения).

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании: Официальный сайт администрации  муниципального образования Павловский район, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: pavl23.ru и разместить на официальном сайте Упорненского сельского поселения Павловского района https://upornenskoesp.ru.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Упорненского сельского поселения Павловского района (Ю.А.Ищенко).
      4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее 01 января 2026 года.
Глава Упорненского сельского поселения
Павловского района
                                 М.А.Гладких

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Упорненского сельского поселения

Павловского района

от 13.11.2025 № 111

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Обеспечение безопасности населения Упорненского сельского поселения Павловского района» в 2026 год
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Ответственный исполнитель подпрограммы муниципальной программы
	Ведущий специалист администрации Упорненского сельского поселения

	Цели и задачи муниципальной программы
	- снижение риска возникновения пожаров и ущерба от них, пропаганда в области пожарной безопасности;
- создание условий для безопасности людей на водных объектах на территории Упорненского сельского поселения;
 - реализация мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, а также мероприятий, направленных на обучение населения действиям при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	2026 год

Общий объем финансирования Программы составляет 10,0 тыс.рублей – местный бюджет (бюджет Упорненского сельского поселения Павловского района) на 2026 год

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Упорненского сельского поселения.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития безопасности населения Упорненского сельского поселения
Упорненское сельское поселение является муниципальным образованием Павловского района с численностью постоянно проживающего населения 1,1 тыс. человек.
Проблема снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Упорненском поселении носит

характер первостепенной важности и ее решение также относится к приоритетной сфере обеспечения безопасности.

В последние годы защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера выделилась в отдельную четко обозначенную область человеческой жизнедеятельности. Суть деятельности в этой сфере состоит во всестороннем противодействии чрезвычайным ситуациям, обеспечение снижения их количества и повышение уровня защищенности населения, безопасности потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера, создание необходимых условий для развития поселения.
Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления, а также крупные техногенные аварии и катастрофы.

Следует отметить, что общей характерной особенностью природных и техногенных опасностей на современном этапе является их взаимосвязанный комплексный характер, выражающийся в том, что одно возникающее бедствие может вызывать целую цепочку других более катастрофических процессов.

Опасные природные явления, представляющие собой потенциальный источник угроз и рисков жизнедеятельности человека и хозяйственному потенциалу, включают в себя опасные гидрометеорологические (метеорологические, гидрологические, агрометеорологические) явления (сильные ветры, смерчи,  сильные осадки и сильные метели, град, интенсивные гололедно-изморозевые отложения, сильная жара, сильный мороз, засуха атмосферная и почвенная, наводнения, связанные с половодьем и дождевыми паводками), опасные процессы биогенного характера (эпидемии, вызванные природно-очаговыми заболеваниями, в том числе связанные с переносом возбудителей мигрирующими животными), угрозы экономическому потенциалу и экономической безопасности, связанные с катастрофическим размножением и миграциями животных.
В условиях сохранения высокого уровня угрозы природного и техногенного характера, негативных последствий ЧС, одним из важных элементов обеспечения устойчивое развитие Упорненского сельского поселения является повышение защиты населения, территорий и потенциально опасных объектов.
Реализация муниципальной программы служит целям защиты населения и территории от воздействия возможных неблагоприятных факторов природного и техногенного характера, создания благоприятных условий для повышения уровня жизни населения, предотвращения или существенного уменьшения ущерба экономике, увеличения инвестиционной привлекательности Упорненского сельского поселения, защиты природной среды.

Важно не просто констатировать сложные ситуации, но и научиться предотвращать их, своевременно прогнозировать возникновение ЧС, иметь современную систему управления силами и средствами, своевременно доводить информацию об угрозе возникновения или возникновения ЧС до населения.
Достичь высокого уровня эффективности аварийно-спасательных работ возможно только комплексными, программными мерами.

В 2025 году обучены в области гражданской обороны, защиты от ЧС 1 человек (глава Упорненского поселения).

В 2025 году были выполнены мероприятия, позволивший осуществить противопожарную защиту. В плановый период 2026 годов планируется продолжить реализацию аналогичных мероприятий. Последовательно проводимая работа по реализации мероприятий позволит:

- снизить пожароопасную обстановку;

- снизить количество пожаров;

- минимизировать ущерб от возникновения пожаров;

-сократить число пострадавших от пожаров.
Характерной проблемой обеспечения безопасности на ряде объектов данных отраслей является слабая инженерно-техническая их укрепленность: отсутствие или несовершенство систем тревожной сигнализации, оповещения, видеонаблюдения, контроля управления доступом на охраняемый объект, надёжного ограждения и охранного освещения. Имеют место недостаточные знания правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, слабые навыки обучающихся, посетителей и работников учреждений.

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы сконцентрировать в рамках программы имеющиеся возможности и ресурсы на решении ключевых проблем в сфере укрепления правопорядка, профилактики правонарушений, пожарной безопасности обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач, запустить механизмы развития системы профилактики в Упорненском сельском поселении.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

          Основными целями программы являются:

- снижение риска возникновения пожаров, организация и обучение населения мерам пожарной безопасности, пропаганда в области пожарной безопасности;
- создание условий для безопасности людей на водных объектах на территории Упорненского сельского поселения;
- повышение уровня защиты населения и территории Упорненского сельского поселения от опасностей, возникающих при ЧС природного и техногенного характера;
- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка.

          Для достижения целей предусматривается решение следующих задач:
- сократить число пожаров, путем подготовки и пропаганды населения в области пожарной безопасности;
- пропаганда среди населения правил безопасности на водных объектах;
- реализация мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, а также мероприятий, направленных на обучение населения действиям при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- организация и проведение мероприятий направленных на повышение уровня знаний населения в области гражданской обороны.
Сроки реализации программы 2026 год.
Для обеспечения возможности проверки достижения цели и решения задач, на реализацию которых направлена муниципальная программа, определен перечень целевых показателей муниципальной программы, характеризующих ход ее реализации.

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2026 год

	1
	2
	3
	5

	1.
	Снижение риска возникновения пожаров и ущерба от них, пропаганда в области пожарной безопасности
	%
	100

	2.
	Создание условий для безопасности людей на водных объектах на территории Упорненского сельского поселения
	%
	100

	3.
	Реализация мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, а также мероприятий, направленных на обучение населения действиям при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций
	%
	100

3. Перечень и краткое описание мероприятий

муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы будут направлены на реализацию поставленных целей и задач по следующим направлениям:

· Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
· Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрана жизни и здоровья

· Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения

Перечень мероприятий программы приведен в приложении № 1 к паспорту программы.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Всего на реализацию программы из средств бюджета Упорненского сельского поселения Павловского района, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий, предполагается выделить в 2026 году 10,0 тыс. рублей. В процессе исполнения муниципальной программы возможно увеличение финансирования.

Распределение расходов на финансирование мероприятий программы производится и подлежит ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета Упорненского сельского поселения Павловского района.
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Упорненского сельского поселения Павловского района. Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Упорненского сельского поселения Павловского района от 20 октября 2023 года № 79  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района».

Полагается, что реализация мероприятий, предусмотренных программой, будет способствовать улучшению условий труда сотрудников администрации Упорненского сельского поселения, эффективности и улучшения качества работы администрации Упорненского сельского поселения Павловского района.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Упорненского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Координатор программы –администрация Упорненского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет глава Упорненского сельского поселения Павловского района.

Глава Упорненского сельского поселения
Павловского района                                                                                М.А.Гладких
Приложение №1
к паспорту муниципальной программы

 Упорненского сельского поселения

Павловского района
    ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасность людей на водных объектах, пожарная безопасность на территории Упорненского сельского поселения Павловского района» на 2026 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	8
	9

	1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов

	изготовление буклетов - памяток:

2026 год – 2,0
.
	администрация Упорненского сельского поселения

	Местный бюджет
	2,0
	2,0

	всего
	2,0
	2,0

	3
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрана жизни и здоровья
	местный бюджет
	3,0
	3,0
	обеспечение мест массового отдыха населения у воды стендами с информацией о правилах поведения у воды:

2026 год – 3,0
.
	администрация Упорненского сельского поселения

	всего
	3,0
	3,0

	4
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения
	местный бюджет
	10,0
	10,0
	Резерв денежных средств для предупреждение и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Упорненского сельского поселения
	администрация Упорненского сельского поселения

	всего
	10,0
	10,0

	ИТОГО:
	Местный бюджет
	15,0
	15,0

Глава Упорненского сельского поселения
Павловского района                                                                                       М.А.Гладких